
 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

    

Ata de Pregão Eletrônico 

 

Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital nº 000052/2023 do(a) Prefeitura 

Municipal de Guaíra/SP, CNPJ 48.344.014/0001-59. 

     

    Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Guaíra/SP  

    Edital: 000052/2023 

    Data de início do recebimento das propostas: 25 de 04 de 2023 às 09:00 

    Data da Realização: 05 de 05 de 2023 às 09:00 

    Local: www.bbmnet.com.br 

    Pregoeiro responsável: Joice Pereira Maciel Mendes 

 

   Ao(s) 05 dia(s) do mês maio do ano de 2023, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos termos da convocação de aviso 

de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) Joice Pereira Maciel Mendes  juntamente com a equipe de apoio Sr(a) 

GUILHERME MITSUO KAMIMURA NISHI e ZULEICA MARQUES FIGUEIREDO BORGES , para proceder a sessão 

pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E EXTENSÃO REDE, conforme 

especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório. 

 

  Inicialmente, ficou registrado que às 09:00 horas do dia 05 de maio de 2023 teve início, por meio do sistema eletrônico, 

conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. Foi registrado o recebimento da(s) 

proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote do(s) seguinte(s) participante(s): 

 

Lotes: 

Lote - 1 -  Diversos 

Situação - Homologado  

Classificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 

DGA MATERIAIS ELETRICOS LTDA 04/05/2023  14:33:12 288.582,00 

GOLD MONTAGEM INSTALACAO E LOCACAO LTDA 05/05/2023  08:42:45 157.025,02 

PREVEN OBRAS E SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA 03/05/2023  17:43:35 330.000,10 

RSM ENGENHARIA LTDA 05/05/2023  08:11:57 191.490,70 

SOLAR MATERIAIS E CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA - EPP 04/05/2023  14:29:35 359.800,00 

 

Desclassificação 

 

Empresa Data e Hora 

do Registro 

Valor da 

Proposta 

Motivação 

MULTI ELETRICIDADE 

COMERCIO E REPARACAO 

ELETRICA LTDA 

02/05/2023 

17:19:30 

191.490,70 LICITANTE ESTA DESCLASSIFICADO, POR TER SE 

IDENTIFICADO NA FASE COMPETITIVA DO 

CERTAME, FERINDO O QUE DITA O ITEM 10.3 DO 

EDITAL. 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

 

 

 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

Lote - 2  -  MAO DE OBRA DE INSTALAÇAO 

Situação - Homologado  

Classificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 

GOLD MONTAGEM INSTALACAO E LOCACAO LTDA 04/05/2023  22:10:16 98.400,00 

PREVEN OBRAS E SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA 03/05/2023  17:46:00 60.000,00 

RSM ENGENHARIA LTDA 05/05/2023  08:17:45 120.000,00 

SOLAR MATERIAIS E CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA - EPP 04/05/2023  14:29:58 70.000,00 

Desclassificação 

 

Empresa Data e Hora 

do Registro 

Valor da 

Proposta 

Motivação 

MULTI ELETRICIDADE 

COMERCIO E REPARACAO 

ELETRICA LTDA 

27/04/2023 

22:03:13 

140.000,00 LICITANTE ESTA DESCLASSIFICADO, POR TER SE 

IDENTIFICADO NA FASE COMPETITIVA DO 

CERTAME, FERINDO O QUE DITA O ITEM 10.3 DO 

EDITAL. 

 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

 

 

  Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) vencedore(s), por lote, e o 

resultado foi o seguinte: 

 

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

 

Lote - 1 -  

Situação - Homologado 

 

EMPRESA CNPJ/CPF VALOR GLOBAL 

RSM ENGENHARIA LTDA 27.154.995/0001-00 113.998,99 

 

PRODUTO/SERVIÇO: 

DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO QUANTIDADE 

BRACO PARA IP DE 3,00 METROS POR 2 POLEGADAS (PADRAO CPFL) 190,50 78,00 

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR 9/400 1.071,58 24,00 

CABO QUADRIPLEX 35MM 17,26 1.100,00 

CINTA ACO CIRCULAR 190 MM 42,86 182,00 

PARAFUSO FRANCES 5/8 X 2.3/4 (16X70) 9,11 364,00 

ARMACAO 1X1 (3/16) COMPLETA 25,00 30,00 

ISOLADOR ROLDANA DE PORCELANA 76X79 11,31 30,00 

PARAFUSO FRANCES 5/8 X 1.3/4 - (16X45) 7,14 60,00 

ALCA PREFORMADA DISTRIBUICAO DE CABO 2DG_4542_H12 PLP 7,74 60,00 

LACO PREFORMADO ROLDANA P/CB 2CAA SPL 1312 5,36 60,00 

CONECTOR CDP PERFURANTE 16_120/4_35 16,67 254,00 

LUMINARIA PUBLICA QUADRADA COM RELE EMBUTIDO 200W 452,45 78,00 

CABO PP 2 X 2,5 MM 4,24 350,00 

 

 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

Lote - 2 -  

Situação - Homologado 

 

Empresa CNPJ/CPF Valor Global 

RSM ENGENHARIA LTDA 27.154.995/0001-00 38.999,98 

 

Produto/Serviço: 

Descrição Valor Unitário Quantidade 

MAO DE OBRA DE INSTALAÇAO 38.999,98 1,00 

 

 

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos do(s) participante(s), 

está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por lote, que é parte integrante dessa ata. 

 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 08:00 hs, do dia 10 de maio de 2023, sendo 

a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
 

 

 

___________________________________________ 

Joice Pereira Maciel Mendes 

Pregoeira 

 

 

Membro (s) de Equipe de apoio: 

 

 

___________________________________________ 

GUILHERME MITSUO KAMIMURA NISHI  

 

 

__________________________________________ 

 ZULEICA MARQUES FIGUEIREDO BORGES 

 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br

